
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
Av. Luíz Camelo Sobrinho, 640 - Centro - CEP: 62270-000 - Hidrolândia\CE

CNPJ: 07.707.680/0001-27 - Tel: (88)997473332 - Site: www.hidrolandia.ce.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL E UM JORNAL MUNICIPAL, MANTIDO E  ADMINISTRADO PELO GOVERNO 
MUNICIPAL  PARA PUBLICAR AS LITERATURAS DOS ATOS OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA EXECUTIVA, LEGISLATIVA E JUDICIÁRIA. AS DENOMINAÇÕES VARIAM CONFORME O 
MUNICÍPIO, ASSIM NUNS A DENOMINAÇÃO É DIÁRIO OFICIAL.

SUMÁRIO

DECRETOS: DECRETO Nº 014, DE 06 DE ABRIL DE 2020/2020
PRORROGA AS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS NO 
MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: PMH-020320-CRE01/2020
CONTRATAÇÃO PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS NAS CATEGORIAS DE 
NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR DAS ÁREAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PSICOLOGIA, EDUCADOR 
SOCIAL, ENTREVISTADOR DO CADASTRO ÚNICO, VISITADOR E SUPERVISOR DO PROGRAMA 
CRI

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

GABINETE DA PREFEITA  - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decretos: DECRETO Nº 014, DE 06 DE ABRIL
DE 2020/2020

DECRETO Nº 014, DE 06 DE ABRIL DE 2020

PRORROGA AS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO À DISSEMINAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS 
NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Hidrolândia, Estado do Ceará, e

CONSIDERANDO que o Município de Hidrolândia/CE declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM 
SAÚDE por meio do Decreto nº 009, de 18/03/2020;

CONSIDERANDO a intensificação as medidas de enfretamento da COVID-19 (CORONAVÍRUS), 
por meio do Decreto nº 010, de 20/03/2020;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 012, de 26/03/2020, que suspende as férias dos 
servidores públicos municipais, lotados na Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 013, de 30/03/2020 trata sobre a prorrogação da continuidade 
à necessária política de enfrentamento do novo coronavírus;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 33.510, de 16/03/2020, que decretou situação de 
emergência em saúde no âmbito estadual, dispondo sobre uma série de medidas para 
enfrentamento e contenção da infecção humana provocada pelo novo coronavírus;

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n° 30.519, de 19/03/2020, essas medidas iniciais de 
combate à pandemia, a partir de critérios técnicos e científicos, foram intensificadas em todo o 
território estadual no intuito da promoção do isolamento social da população, como melhor 
alternativa para evitar o avanço da doença, protegendo a vida de todos, em especial daqueles 
que integram seu grupo de risco;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 33.530, de 28/03/2020, que, dando continuidade à 
necessária política de enfrentamento da doença, prorrogou as medidas restritivas de 
funcionamento ao comércio e à indústria previstas no Decreto n° 33.519, de 19/03/2020;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 33.536, de 05/04/2020, que prorrogou, em todo o Estado, uma 
série de medidas necessárias ao enfrentamento do novo coronavírus, como forma de impedir a 
rápida disseminação da doença;

CONSIDERAND o Decreto nº 33.537, de 06/04/2020, que revoga os §§ 1º ao 6º, do art. 1ºdo 
Decreto n.º 33.536, de 05/04/2020;

CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa do Ceará, por meio do Decreto Legislativo n° 
543, de 03/03/2020, reconheceu, nos termos do art. 65, da Lei Complementar Federal n° 101, de 

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

2000, ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA no ESTADO DO CEARÁ, por conta da pandemia do 
novo coronavírus;

CONSIDERANDO que o propósito da Chefia do Poder Executivo Municipal sempre foi em 
continuar na proteção da vida da população hidrolandense, devendo todos os esforços 
administrativos se voltar para o alcance desse objetivo;

CONSIDERANDO que, no estágio atual, estamos vivendo um momento decisivo de combate ao 
coronavírus, em que a doença vem avançando em todo o Estado e preocupando as autoridades 
públicas envolvidas no combate à pandemia quanto à manutenção da capacidade de 
atendimento das unidades de saúde;

CONSIDERANDO que, a prefeita municipal vem adotando, desde o início da pandemia, 
providências no compromisso de conter o avanço da infeção, uma vez que um verdadeiro 
colapso poderá ser gerado no sistema de saúde público e privado de todo o Município, assim 
como no Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que, para evitar esse cenário, a única alternativa que resta a todos aqueles 
que estão verdadeiramente comprometidos no sério combate à doença é, segundo reiteradas 
recomendações médicas e científicas, manter o isolamento social da população para, só assim, 
garantir a operação eficiente da rede de saúde no tratamento dos pacientes contaminados;

CONSIDERANDO que a forma menos traumática de superação deste momento delicado para a 
população exige, como nunca, a compreensão de toda a sociedade quanto à gravidade da 
situação vivenciada e à necessidade da adoção de medidas restritivas para conter a 
disseminação da doença;

CONSIDERANDO que, na atual fase de enfrentamento da pandemia, a união e o esforço de 
todos, não só do Poder Público, são imprescindíveis ao êxito esperado de preservar ao máximo 
a vida da população neste período de crise;

CONSIDERANDO a necessidade de preservar, no período de emergência em saúde, a 
continuidade à população de serviços essenciais, dirimindo dúvidas que, porventura, possam 
existir quanto ao alcance das medidas restritivas até então praticadas;

CONSIDERANDO a importância de regular o funcionamento administrativo neste período de 
enfrentamento da pandemia, evitando qualquer descontinuidade à prestação de serviços 
públicos imprescindíveis à sociedade hidrolandense;

DECRETA:

Art. 1º Como medida necessária ao eficaz enfrentamento da disseminação do novo coronavírus 
em todo o Município de Hidrolândia/CE, fica prorrogado até o dia 20 de abril de 2020 as 
restrições contidas no Decreto nº 010, de 20/03/2020 e suas alterações posteriores.

Art. 2° Continuam suspensas as atividades citadas no Decreto nº 009, de 18/03/2020, no âmbito 

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

do Município de Hidrolândia/CE, durante o período a que se refere o art. 1°, deste Decreto.

§ 1º. Ficam excluídas da aludida suspensão a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, e os 
servidores públicos municipais, ocupantes do cargo de MOTORISTA do Município de 
Hidrolândia/CE.

§ 2º. Ficam os servidores públicos municipais lotados nas suas respectivas secretarias 
municipais mencionadas no parágrafo anterior, assim como os servidores públicos ocupantes 
do cargo de motorista, convocados a retornarem as suas atividades funcionas, a partir desta 
data, por imperiosa necessidade do serviço público.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE ABRIL 
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

IRES MOURA OLIVEIRA

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ASSISTENCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - LICITAÇÕES - Extrato de
Publicação: PMH-020320-CRE01/2020

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Assunto: Aviso de Resultado de Credenciamento

Meios de Publicações: _DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Hidrolândia/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento, torna público, o resultado de seleção do 
Credenciamento Público n° PMH-020320-CRE01 referente ao Contratação pessoas físicas para 
prestação dos serviços nas categorias de nível médio e superior das áreas de Assistência 
Social, Psicologia, Educador Social, Entrevistador do Cadastro Único, Visitador e Supervisor do 
Programa Criança Feliz, Coordenador e Supervisor do Programa SCFV, Instrutor de Ballet, para 
atuar junto aos Programas de competência da Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e 
Desenvolvimento Social de Hidrolândia/CE - CREDENCIADOS:. ASSISTENTE SOCIAL: Ana 
Soares Lima Araújo, Vanessa Martins de Farias, Lorainny Helen Oliviera Lima, Katiane Simões 
Cavalcanti Martins, Francisco Emanuela Paiva de Abreu, Antonia Aurilene Bezerra, Antonia 
Erotildes Sousa Carneiro Rocha. PSICÓLOGO: Maria Jéssica Martins Oliveira, Hortência Maria 
Martins Lima.

Hidrolândia - CE, 06 de abril de 2020.

VANDERLAN MATOS DA CRUZ

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCXI de 6 de Abril de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Ires Moura Oliveira

Secretaria de Assistencia, Trabalho e
Desenvolvimento Social

Antonia Janne Magalhaes

Secretaria de Desenvolvimento Agrario e
Rec.hídricos

Ana Lucia Oliveira Paiva

Secretaria de  administração e Finanças

Luiz Gonzaga Soares Timbo

Controladoria, Ouvidoria e Transparencia

João Paulo Alves de Souza

Secretaria de Planejamento, Gestão e
Desenvolvimento Economico

Henrique Cezar Martins Gomes

Secretaria de Saúde Saúde

Irani Moura Oliveira

Secretaria de Defesa Social e Cidadania

Sebastiao Bezerra de Souza

Secretaria de Educação Educação

Tarciso Rodrigues Martins

Procuradoria Geral do Municipio

Carlos Antonio Martins

Secretaria  de Infraestrutura, Transporte,
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente
Ambiente

Nivaldo Farias Simoes

aDOM

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

CNPJ: 07.707.680/0001-27

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial/?id=717

Página(s) 7 de 7


